Te rogamus audi nos
Ut nos exaudire digneris 

Te rogamus audi nos
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Filii Dei 
Te rogamus audi nos

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi  
parce nobis

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi  
exaudi nos Domine

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi  
miserere nobis.

Christe audi nos
Christe audi nos

Kyrie eleison
Christe eleison
Kyris eleison

Dein dicitur totum Pater noster.

f) A levegő megáldása nyáron

Benedictio aeris, quae dominicis et festis diebus per aestatem in ecclesiis paro-
chia libus ante vel post sacrifi cium missae fi eri potest
COL 1798, 261–262.

Vers. A fulgure et tempestate.
Resp. Libera nos Domine Jesu Christe.
Vers. Fiat misericordia tua Domine super nos. 
Resp. Quemadmodum speravimus in te.
Vers. Domine exaudi orationem meam.
Resp. Et clamor meus ad te veniat.
Vers. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

A domo tua, quaesumus Domine, spirituales nequitiae repellantur et aerearum 
dis  cedat malignitas tempestatum. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.
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Oremus

Quaesumus omnipotens Deus, ut intercessione sanctae Dei genitricis Mariae, et 
sanctorum angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, 
confessorum, virginum et viduarum, atque omnium sanctorum tuorum continu-
um nobis praestes subsidium, tranquillam auram permittas, atque contra fulgura 
et tempestates desuper nobis indignis tuam salutem effundas de caelis, et generi 
humano semper aemulas dextera potentiae tuae aereas conteras potestates.

Deus, qui omnium rerum tibi servientium naturam, per ipsos motus aeris ad cul-
tum tuae majestatis institutis, tranquillitatem nobis tuae misericordiae, remo tis 
aeris terroribus permanere permittas, ut cujus iram expavemus, clementiam sen-
tia mus. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

192

II. Építmények, helyek

 1. Templom

A kereszténység szent helyeinek rangsorában első helyen a templom áll. Jelentő-
ségét kiemeli, hogy felszentelését (consecratio) csupán püspök (ordinarius) végez-
hette el krizmával a pontifi káléban előírt módon. Benedikció egyrészt a templo-
mok alapkőletételét, másrészt – szükség esetén – a felszentelés előtt az elkészült 
épület misézésre történő átadását kísérhette. Ezekben az esetekben is csupán püs-
pöki engedéllyel végezhette szerpap a szertartást.50

A templom alapkőletételének legkorábbi hazai szertartásrendjét a Pray-kódex 
foglalja magába.51 Az itt közölt ordót a Rituale Romanum alapján emelte be az esz-
tergomi szerkönyvbe Pázmány Péter (a).52 Ugyanez igaz az új templom vagy ora-
tórium benedikciójának szertartására is (b).53 A rituálék harmadik – templom-
mal kapcsolatos – eljárása a megszentségtelenített templom helyreállítása (ritus 
reconciliandi ecclesiam violatam, si nondum erat ab episcopo consecrata) volt.54 A 
megfertőzés bizonyos bűntények vagy alantas cselekmények következtében állt 
elő: például gyilkosságot, vérontást követtek el benne, alantas célokra (istálló, 
színház) használták fel, kiközösítettet vagy pogányt temettek el benne.55 Az em-
lített ordókat a hazai hivatalos rituálék egyöntetűen átvették. Tekintetbe véve a 
templommal kapcsolatos benedikciós eljárások „hivatalos” jellegét, azok általá-
ban kívül estek az „alternatív” gyűjtemények összeállítóinak látószögén.

a) Alapkőletétel

Ritus benedicendi et imponendi primarium lapidem pro ecclesia aedifi canda, 
servandus a sacerdote facultatem habente ab episcopo
STR 1625, 192–198.

50 Mihályfi  1918, 192–197.
51 Zalán 1927, 57–58.
52 Előképe: ROM 1614, 156–160.
53 Vö. ROM 1614, 160–164.
54 ROM 1614, 164–166; STR 1625, 203–206.
55 Mihályfi  1918, 197–198.
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Ecclesiam ex episcopi auctoritate tantum, juxta sacrorum canonum decreta, 
aedi fi cari fas est. Si vero sacerdos ejus aedifi cationis primarium lapidem be ne-
dicandi potestatem habens, ejusmodi functionem peragat, hunc ritum servabit.

Pridie quam primarius lapis benedicatur, ligneam crucem in loco, ubi debet 
esse altare, fi gat ipse vel alius sacerdos. Sequenti vero die lapis in ecclesiae fun da-
tione ponendus, qui debet esse quadratus et angularis, benedicatur hoc mo do:

Sacerdos indutus amictu, alba, cingulo, stola et pluviali albi coloris, adhibitis 
aliquot sacerdotibus et clericis, salem et aquam benedicit; nisi prius in promptu 
habeat jam benedictam ordinaria benedictione, ut supra, fol 166. et interim dum 
cantatur a clericis antiphona cum psalmo sequenti, aspergit locum, ubi crux 
posita est, cum aqua benedicta.

Antiphona. Signum salutis pone Domine Jesu Christe in loco isto, et non 
permittas introire angelum percutientem.

Psalmus 83.

Finito psalmo, sacerdos versus ad locum per eum aspersum, dicit:

Oremus

Domine Deus, qui licet caelo et terra non capiaris, domum tamen dignaris habere 
in terris, ubi nomen tuum jugiter invocetur: locum hunc, quaesumus, beatae Ma-
riae semper Virginis, et B. N. (nominando sanctum vel sanctam, in cujus honorem 
ad nomen fundabitur ecclesia), omniumque sanctorum intercedentibus meritis, 
sereno pietatis tuae intuitu visita, et per infusionem gratiae tuae ab omni in qui-
na mento purifi ca, purifi catumque conserva; et qui dilecti tui David devotionem 
in fi lii sui Salomonis opere complevisti, in hoc opere desideria nostra perfi cere 
dig neris; effugiantque omnes hinc nequitiae spirituales. Per dominum nostrum 
Je sum Christum fi lium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti 
Deus, per omnia saecula saeculorum. Resp. Amen. 

Postea stans benedicit primarium lapidem, dicens:

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. 
Resp. Qui fecit caelum et terram.
Vers. Sit nomen domini benedictum.
Resp. Ex hoc nunc et usque in saeculum. 
Vers. Lapidem, quem reprobaverunt aedifi cantes.
Resp. Hic factus est in caput anguli.
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Vers. Tu es Petrus.
Resp. Et super hanc petram aedifi cabo ecclesiam meam.
Vers. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.
Resp. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum, 
Amen.

Oremus

Domine Jesu Christe fi li Dei vivi, qui es verus omnipotens Deus, splendor et imago 
aeterni Patris, et vita aeterna, qui es lapis angularis de monte sine manibus ab scis-
sus, et immutabile fundamentum; hunc lapidem collocandum in tuo no mi ne con-
fi r ma: et tu, qui es principium et fi nis, in quo principio Deus Pater ab initio cunc-
ta creavit, sis, quaesumus, principium et incrementum, et consummatio ip sius 
operis, quod debet ad laudem et gloriam tui nominis inchoari. Qui cum Patre et 
Spiritu Sancto vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Resp. Amen.

Tunc aspergit lapidem ipsum aqua benedicta; et accepto cultro, per singulas par-
tes sculpit in eo signum crucis, dicens: In nomine Patris +, et Filii +, et Spiritus + 
Sancti. Resp. Amen. Quo facto dicit:

Oremus

Benedic + Domine creaturam istam lapidis, et praesta per invocationem sancti 
tui nominis, ut quicumque ad hanc ecclesiam aedifi candam pura mente auxilium 
de derint, corporis sanitatem, et animae medelam percipiant. Per Christum do-
mi num nostrum. Resp. Amen.

Postea dicantur litaniae ordinariae, sine orationibus in fi ne positis; uti infra, in 
processione litaniarum majorum.

Quibus dictis, parato caemento et caementario assistente, sacerdos inchoat, cle-
ri c is prosequentibus antiphonam:

Mane surgens Jacob, erigebat lapidem in titulum, fundens oleum desuper, votum 
vovit Domino: Vere locus iste sanctus est, et ego nesciebam.

Psalmus 126.

Quo dicto sacerdos stans tangit et ponit ipsum primarium lapidem in fundamento, 
dicens:
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In fi de Jesu Christi collocamus lapidem istum primarium hoc fundamento, in 
nomine Patris + et Filii + et Spiritus + Sancti, ut vigeat vera fi des hic, et timor 
Dei, fraternaque dilectio; et sit hic locus destinatus orationi, et ad invocandum 
et laudandum nomen ejusdem domini nostri Jesu Christi. Qui cum Patre et Spi-
ritu Sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Resp. Amen.

Interim caementarius locat ipsum lapidem cum caemento: postea sacerdos spargit 
super lapidem aquam benedictam, dicens: Asperges me Domine hyssopo, et 
mun dabor, lavabis me, et super nivem dealbabor. 

Psalmus [50.]: Miserere mei Deus, secundum magnam etc. ut supra, fol 132. dicitur 
to tus cum Gloria Patri.

Quo dicto sacerdos spargit aquam benedictam per omnia fundamenta, si sunt 
aperta; si vero non sunt aperta, circuit aspergendo fundamenta ecclesiae de sig na-
ta. Et incipiens aspergere, inchoat antiphonam clero prosequente:

O quam metuendus est locus iste! Vere non est hic aliud, nisi domus Dei, et por-
ta caeli.

Psalmus 86.

Antiph. O quam metuendus est locus iste! Vere non est hic aliud, nisi domus 
Dei, et porta caeli.

Interim aspergendo procedit usque ad fundamenta aperta, seu designata, et re pe-
ti ta antiphona stans dicit: Oremus. Ministri: Flectamus genua. Resp. Levate.

Omnipotens et misericors Deus, qui sacerdotibus tuis tantam prae caeteris gra-
tiam contulisti, ut quidquid in tuo nomine digne perfecteque ab eis agitur, a te 
fi eri credatur: quaesumus immensam clementiam tuam, ut quidquid modo vi si ta-
tu ri sumus, visites: et quidquid benedicturi sumus, bene+dicas; sitque ad nostrae 
hu militatis introitum, sanctorum tuorum meritis, fuga daemonum, angeli pacis 
ingressus. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

Deus, qui ex omnium cohabitatione sanctorum aeternum majestati tuae condis 
ha bitaculum, da aedifi cationi tuae incrementa caelestia; ut quod te jubente fun-
da tur, te largiente perfi ciatur. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.
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b) Új templom vagy oratórium

Ritus benedicendi novam ecclesiam, seu oratorium publicum, ut ibi sanctissimum 
mis sae sacrifi cium celebrari possit
STR 1625, 198–203.

Sacerdos novam ecclesiam de licentia episcopi benedicturus, ut in ea divinum 
sac rifi cium missae rite celebretur, stola ac pluviali albi coloris indutus, aliquot 
sa  cerdotibus et clericis adhibitis, praelata cruce media inter duos clericos de fe-
ren tes cereos accensos, mane procedit ad primariam ecclesiae vel oratorii januam; 
ubi stans capite aperto, conversus ad eam, dicit absolute orationem.

Actiones nostras, quaesumus Domine, aspirando praeveni, et adjuvando pro se-
quere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat, et per te coepta 
fi   niatur. Per Christum dominum nostrum. Amen.

Deinde inchoat antiphonam. Asperges me Domine, etc. et clerus alternatim di-
cit Psalm. Miserere mei Dei ut supra fol 132. in fi ne Gloria Patri. Interim cir cum-
dant exterius ecclesiam, (quae intus debet esse vacua et nuda, et pariter al ta ria 
nuda, excluso populo, donec absoluta sit benedictio;) et sacerdos, accepto as per-
gillo ex herba hyssopi ad ejus dexteram se convertens, parietes ecclesiae in su pe-
rio ri parte, et in fundamentis, cum aqua benedicta aspergit dicens: Asperges me 
Domine hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor.

Reversi ad locum unde processio initium habuit, repetita antiphona a clero, sa-
cer dos stans ut prius versus ecclesiam, dicit: Oremus. et ministri: Flectamus ge-
nua. Resp. Levate.

Oratio

Domine Deus, qui licet caelo et terra non capiaris, domum tamen dignaris habere 
in terris, ubi nomen tuum jugiter invocetur: locum hunc, quaesumus, beatae Ma-
riae semper Virginis, et beati N. omniumque sanctorum intercedentibus meritis, 
se reno pietatis tuae intuitu visita, et per infusionem gratiae tuae ab omni in qui-
namento purifi ca, purifi catumque conserva; et qui dilecti tui David devotionem in 
fi lii sui Salomonis opere complevisti, in hoc opere desideria nostra perfi cere digneris; 
effugiantque omnes hunc nequitiae spirituales. Per dominum nostrum, etc.

Qua fi nita oratione, omnes bini in ecclesiam intrantes ad altare majus procedunt, 
litanias decantantes; quas vide infra, in processione litaniarum majorum. Ubi 
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dictum fuerit, Ut omnibus fi delibus defunctis requiem aeternam donare digneris, 
te rogamus audi nos, surgit sacerdos, et intelligibili voce dicit: Ut hanc ecclesiam 
et altare ad honorem tuum, et nomen sancti tui N. purgare et benedicere + dig-
ne ris, Te rogamus audi nos, cum dicit Benedicere, manu dextera benedicit ecc le-
si am, et altare: deinde, ut prius, genufl exit, donec perfi ciantur litaniae, et cantores 
prosequuntur:

Ut nos exaudire digneris, te rogamus audi nos.
Fili Dei, te rogamus audi nos. 
Agnus Dei, te rogamus audi nos.

Dicto ultimo Kyrie eleison, sacerdos stans dicit: Oremus. Ministri: Flectamus 
genua. Resp. Levate.

Praeveniat nos, quaesumus Domine, misericordia tua, et intercedentibus omnibus 
sanctis tuis, voces nostras clementia tuae propitiationis anticipet. Per Christum 
dominum nostrum. Resp. Amen.

Tum distans ab altari congruenti spatio genufl exus, et se signans, dicit: Deus in 
adjutorium meum intende, et statim surgit clero respondente: Domine ad ad ju-
van dum me festina. Ipse vero stans dicit: Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. 
Cho rus respondet: Sicut erat in principio, etc. Postea sacerdos dicit: Oremus. Mi-
nistri: Flectamus genua. Resp. Levate. 

Oratio

Omnipotens et misericors Deus, qui sacerdotibus tuis tantam prae caeteris 
gratiam contulisti, ut quidquid in tuo nomine digne perfecteque ab eis agitur, a 
te fi eri credatur, quaesumus immensam clementiam tuam, ut quidquid modo 
visitaturi sumus, visites; et quidquid benedicturi sumus, bene+dicas, sitque ad 
nostrae humilitatis introitum, sanctorum tuorum meritis, fuga daemonum, angeli 
pacis ingressus. Per dominum nostrum Jesum Christum, etc.

His dictis inchoat antiphonam: Benedic Domine domum istam nomini tuo aedi-
fi  catam. Cum tribus psalmis sequentibus, videlicet: